
Oggetto: Rettifica deliberazione di C.C. n. 32 del 30/09/2020 ad oggetto: "Approvazione aliquote IMU 

per l'anno 2020 (L.27 dicembre 2019, n. 160)." C.C. n. 38 del 30/10/2020. Pagina 1 di 6 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 38 

 

Data: 30/10/2020 

OGGETTO:  

Rettifica deliberazione di C.C. n. 32 del 30/09/2020 ad 

oggetto: "Approvazione aliquote IMU per l'anno 2020 (L.27 

dicembre 2019, n. 160)."           
 
L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di ottobre alle ore diciannove e 

minuti cinquantuno nella sala all’uopo adibita, causa emergenza COVID-19, del Centro di 
Aggregazione Giovanile “Cesare Baccelli”, convocato nelle forme di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

7. CARBONE Silvio Consigliere No 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere Sì 

9. CONFORTI Giancarlo Consigliere Sì 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere Sì 

12. MUTO Francesco Consigliere Sì 

13. RUFFOLO Giulia Consigliere Sì 
   

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 
 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 
CONFORTI Giancarlo nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la 
seduta. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, che provvede alla 
stesura del presente verbale. La seduta è a porte chiuse, senza partecipazione del 
pubblico, causa emergenza COVID-19, con possibilità di visualizzazione in differita su sito 
web istituzionale dell’Ente.  
 

ASSESSORE ESTERNO: 
   

 

Daniela ANILE 
 

  

Presente 
 

 

X 
 

Assente 
 

 

 



Oggetto: Rettifica deliberazione di C.C. n. 32 del 30/09/2020 ad oggetto: "Approvazione aliquote IMU 

per l'anno 2020 (L.27 dicembre 2019, n. 160)." C.C. n. 38 del 30/10/2020. Pagina 2 di 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESENTI 12 – VOTANTI 12 

Il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina illustra il presente primo punto all’ordine del 

giorno. 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 ad oggetto: 

“Approvazione aliquote IMU per l'anno 2020 (L.27 dicembre 2019, n. 160).”, esecutiva; 

Preso atto che, per mero refuso, l’aliquota IMU per l’abitazione principale classificata 

nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, è stata indicata al 6,75 ‰ anziché al 6,00 ‰ 

per come previsto dall’art. n. 748 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019; 

Ritenuto, pertanto, rettificare la suddetta deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il parere favorevole, verbale n. 36, del Revisore dei Conti, acquisito al prot. del 

Comune al n. 7318 del 26/10/2020; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Si apre il dibattito. 

Prende la parola il Consigliere Comunale Salerno Giuseppe per dichiarare il voto di 

astensione del gruppo consiliare Insieme per ragioni di coerenza con il voto espresso 

sulla delibera inerente l’approvazione aliquote IMU oggetto di rettifica. 

Successivamente prende la parola il Consigliere Comunale Matragrano Francesco Saverio 

per dichiarare il voto di astensione del gruppo misto in coerenza con la precedente 

votazione inerente la delibera sulle aliquote IMU. Rimarca che il suo intervento nel 

consiglio precedente,  rivolto  ad approfondire e soffermarsi sulle varie aliquote, benchè  

criticato dalla maggioranza, non era da considerare superfluo. Infatti, poi, è emerso un 

errore materiale su un’aliquota, che ora è oggetto di rettifica. 

Prende la parola il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina per replicare al Consigliere 

Matragrano di aver semplicemente evidenziato, nel precedente consiglio comunale, che in 

sede di commissione consiliare non viene rilevato mai nulla, mentre poi, in consiglio 

comunale, il Consigliere Matragrano viene a sottilizzare su ogni cosa. Nel precedente 

consiglio comunale, poi, ha disquisito sulle varie percentuali delle aliquota IMU, senza, 

però, accorgersi che c’era l’errore che ora è oggetto di rettifica. 

Il Consigliere Comunale Matragrano Francesco Saverio replica al Consigliere Pulice V. 

dicendo che il suo intervento nel precedente consiglio era solo finalizzato a comprendere 

meglio le varie aliquote IMU e non a rilevare errori. Conclude ribadendo quanto 

evidenziato già nel precedente consiglio comunale e cioè che, non essendo componente 

della commissione consiliare, non può partecipare né, conseguentemente, fare alcun 

intervento nell’ambito della stessa commissione. 

Sentiti gli interventi si passa alla votazione per alzata di mano del presente punto 

all’ordine del giorno. 



Oggetto: Rettifica deliberazione di C.C. n. 32 del 30/09/2020 ad oggetto: "Approvazione aliquote IMU 

per l'anno 2020 (L.27 dicembre 2019, n. 160)." C.C. n. 38 del 30/10/2020. Pagina 3 di 6 

 

PRESENTI 12  

Con VOTI FAVOREVOLI 6 (Pulice L., Esposito L.A., Trozzo F., Pulice V., De Cicco P. 

Conforti G.) 

VOTI ASTENUTI 6 (Matragrano F.S., Tenuta E., Bilotto A.R., Salerno G., Muto F, Ruffolo 

G.) 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di rettificare, l’aliquota IMU per l’abitazione principale classificata nelle categorie 

catastali A/1, A/8 e A/9, in quanto, per mero refuso, riporta il 6,75 ‰ anziché il 6,00 

‰ giusto art. n. 748 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019; 

Di dare atto, pertanto,  che le Aliquote IMU per l’anno 2020, approvate con  

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020, sono rettificate per come da 

prospetto che segue:  

ALIQUOTA TIPOLOGIA IMMOBILI 

9,80 ‰ Altri immobili 

9,80 ‰ Aree fabbricabili 

6,00 ‰ Abitazione principale (Cat. A1/A8/A9) 

8,40 ‰ 

Abitazione concessa in comodato d’uso gratuito 

(tranne Cat. A1/A8/A9) ridotta del 50% (per quanto 

non specificato, si rimanda alla Circolare 1/DF del 

17.02.2016). 

8,40 ‰ 
Abitazione concessa in comodato uso gratuito a 

parenti entro il I° grado 

1,00 ‰ Fabbricati “beni merce” dell’impresa costruttrice 

 

Di confermare per il resto quanto contenuto nella deliberazione di Consiglio Comunale  

n. 32 del 30/09/2020, esecutiva; 

Di trasmettere la deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario e al 

Revisore dei Conti per quanto di competenza;  

Di pubblicare la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 



Oggetto: Rettifica deliberazione di C.C. n. 32 del 30/09/2020 ad oggetto: "Approvazione aliquote IMU 

per l'anno 2020 (L.27 dicembre 2019, n. 160)." C.C. n. 38 del 30/10/2020. Pagina 4 di 6 

Successivamente, con separata votazione, all’unanimità dei voti favorevoli espressi per 

alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 c.4 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Rettifica deliberazione di C.C. n. 32 del 30/09/2020 ad oggetto: "Approvazione aliquote IMU 

per l'anno 2020 (L.27 dicembre 2019, n. 160)." C.C. n. 38 del 30/10/2020. Pagina 5 di 6 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  23/10/2020 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Rettifica deliberazione di C.C. n. 32 del 30/09/2020 ad oggetto: "Approvazione aliquote IMU 

per l'anno 2020 (L.27 dicembre 2019, n. 160)." C.C. n. 38 del 30/10/2020. Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CONFORTI Giancarlo 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10/11/2020. 
 
N. 826 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 10/11/2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-ott-2020 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 10/11/2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 10/11/2020. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 10/11/2020 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


